1

2024 年度 第 5 回 産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要

１ 日 時 2024 年 8月 7 日（水）15：15～16：45

２ 場 所 大学 2号館 4 階 多目的ホール

３ 出席者（13 名）

       学内：高橋、石丸、遠藤、足立、樫本

       学外：阿部、伊藤、櫻井、唯井、田中、土井、早川、安元

【一般事項】

I. 審議事項

(1) 2024 年度 第 4回産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要（案）について

原案どおり、承認された。

【人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針に基づく審査】

Ⅰ. 報告事項

 【新規申請／迅速審査】

(1) 本学審査  ２件

① 研究責任者: 若松病院 放射線科  助教 上野 碧

 研究課題名: 炎症性筋疾患合併間質性肺疾患の進行や予後と関連する画像所見

② 研究責任者: 医学部 泌尿器科学  講師 湊 晶規

 研究課題名: 九州沖縄地区における進行性透析腎癌患者の薬物療法の実態調査

研究代表者: 久留米大学医学部 泌尿器科学講座 井川 掌

上記２件については、委員長、副委員長及び委員長指名の委員が審査し、指摘事項を適切に

修正の上、再提出されたものを委員長が確認した時点で「承認」とした旨の報告があった。

2

(2) 中央一括審査（本学が共同研究機関／個別審査から一括審査に変更）  ２件

   外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 大学病院 臨床研究推進センター  センター長、診療教授 岡田 洋右

 研究課題名： 2 型糖尿病を対象に血糖変動と心血管イベント発症の関連性を検討する

前向き観察研究

 研究代表者： 順天堂大学医学部附属順天堂医院 代謝内分泌内科 准教授 三田 智也
 倫理審査委員会： 順天堂大学医学部医学系研究等倫理委員会

② 研究責任者： 若松病院 リウマチ・糖尿病内科 助教 田中 健一

 研究課題名： 2 型糖尿病を対象に血糖変動と心血管イベント発症の関連性を検討する

前向き観察研究

 研究代表者： 順天堂大学医学部附属順天堂医院 代謝内分泌内科 准教授 三田 智也
 倫理審査委員会： 順天堂大学医学部医学系研究等倫理委員会

    上記２件については、委員長、副委員長及び委員長指名の委員が「承認」とした旨の報告が

あった。

【その他報告】

(1) 有害事象報告  １件

（他機関で発生した事象／観察研究／本学代表）

① 研究責任者： 医学部 第１内科学 教授 田中 良哉

 研究課題名： 全身性エリテマトーデス（SLE）の自然免疫系と自己免疫系の連関に中心的

に関与する因子を特定するための臨床研究

 研究代表者： 医学部 第１内科学 田中 良哉

  因果関係なし

上記について、報告があった。

(2) モニタリング報告  １件

① 研究責任者： 医学部 第１内科学 教授 田中 良哉

 研究課題名： 全身性エリテマトーデス（SLE）の自然免疫系と自己免疫系の連関に中心的

に関与する因子を特定するための臨床研究

 研究代表者： 医学部 第１内科学 田中 良哉

上記について、報告があった。

3

Ⅱ．審議事項

【新規申請】

(1) -1 本学審査（本学代表一括審査）  ２件

① 研究責任者： 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

 研究課題名： 眼底画像の深層学習による家族性滲出性硝子体網膜症の診断

 研究代表者： 医学部 眼科学 近藤 寛之

 ［指摘事項］

 ＊研究計画書

  １. 研究課題名

    研究内容に即した研究課題名に修正すること。

  ２．実施体制

    共同研究機関の研究分担者を記載すること。

  ５．研究対象者の選定方針

    健常者のデータを使用する場合は明記すること。

  ６．医学からみた客観的意義

    本研究の意義について再考し修正すること。説明文書等に記載している意義につ

いても修正すること。

＊説明文書

 18．研究により得られた結果等の説明

   深層学習による診断方法の確立に繋がることが本研究の結果と考えられるが、研

究対象者から開示希望があった場合の説明内容としては不明であるため、開示の可

否を含めて検討すること。

＊情報公開用文書
６．研究の方法について

  対照群について、マッチングや相関抽出など、具体的な抽出手法を明記すること。

７．個人情報の取扱い

  「除外させていただきます」を「研究対象外とします」に修正すること。

② 研究責任者： 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

 研究課題名： Stickler 症候群の近視の特徴に関する多機関研究

 研究代表者： 医学部 眼科学 近藤 寛之

   上記②については「承認」とし、①については、指摘事項を適切に修正の上、再提出された

ものを委員長が確認した時点で「承認」とする。

4

(1) -2 本学審査  ３件

① 研究責任者： 医学部 リハビリテーション医学  教授 佐伯 覚

 研究課題名： 新型コロナ感染症後遺症状に対する経頭蓋直流電気刺激の効果に関する

研究

 ［指摘事項］

 ＊研究計画書

４. 実施計画
 １）方法
  ｂ）研究の具体的方法
    治療介入の実施期間について、10 日間とはどの程度の間隔で行うのかを具体

的に記載すること。

10．研究対象者から採取した試料及び情報の取扱い

 １）保管方法

   「学外研究機関等への提供の有無」について、業務委託先は研究機関ではない

ため削除すること。
＊説明文書

 ３．研究の背景・目的・意義

   「病態機序」を、研究対象者にとってわかりやすい表現に修正すること。

 16．研究対象者等に経済的負担又は謝礼がある場合、その旨及びその内容について

  偽治療群の電気刺激も保険診療の範囲のように読み取れるため、費用の負担や謝

礼はない旨の表現に修正すること。

② 研究責任者： 医学部 第２内科学  学内講師 尾上 武志

 研究課題名： SGLT2 阻害薬が慢性腎臓病を合併した肺高血圧患者の混合静脈血酸素

飽和度に与える影響に関する研究(Determining the Effect of SGLT2

inhibitors on Mixed venous O2 sAturation in patieNts with chronic

kiDney disease and Pulmonary Hypertension; DEMAND-PH study)

 ［指摘事項］

 ＊研究計画書

  １．研究課題名

    英語表記について再考すること。

４. 実施計画
 １）方法
  ｂ）研究の具体的方法
    使用する薬剤について、一般名と商品名を併記すること。

＊説明文書

５．研究の方法について

  ・採血量を記載すること。

  ・使用する薬剤について、商品名に統一すること。

10．研究に関する情報公開の方法について

  研究計画書の記載と整合性をとること。

③ 研究責任者： 医学部 第２内科学  学内講師 永田 泰史

 研究課題名： 慢性心不全患者における超低強度ステージを含む新たな運動負荷心エコ

ー図検査の開発

5

 ［指摘事項］

 ＊研究計画書

５. 研究対象者の選定方針
 １）募集方法、選択基準、除外基準、中止基準等
   研究対象者の年齢制限があれば明記すること。

上記３件については、指摘事項を適切に修正の上、再提出されたものを委員長が確認した時

点で「承認」とする。

(2) 中央一括審査（本学が共同研究機関）  ２件

  外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 大学病院 小児科  助教 白山 理恵

 研究課題名： 国内の血液凝固第VIII因子欠乏患者におけるエフアネソクトコグアルフ

ァの多施設前向き観察研究

 研究代表者： サノフィ株式会社 スペシャルティケアメディカル本部
希少血液疾患メディカル部 木谷 曜子

 倫理審査委員会： 特定非営利活動法人全国臨床研究協議会倫理委員会
 ［指摘事項］

 ＊他の研究機関への試料・情報の提供に関する（申請・報告）書

１．研究に関する事項

提供する試料・情報の項目

誤字を修正すること。

② 研究責任者： 医学部 第１内科学  准教授 中山田 真吾

 研究課題名： SLE 患者における防御性・病原性ヘルパー記憶 T細胞レパトアの形成・

生存・活性化の機構解明についての研究

 研究代表者： 大阪大学 免疫フロンティア研究センター James Wing
 倫理審査委員会： 大阪大学 免疫フロンティア研究センター 研究倫理審査委員会

上記②については、「承認」とし、①については、指摘事項を適切に修正の上、再提出された

ものを委員長が確認した時点で「承認」とする。

【変更申請】

(1) 変更：本学審査  19 件

① 研究責任者: 大学病院 医学教育担当教員  准教授 山本 幸代

 研究課題名: 小児期発症１型糖尿病の治療・予後改善のための多施設共同研究

（第 6コホート）

 研究代表者: 大学病院 医学教育担当教員  山本 幸代

（本学代表 中央一括審査）

6

② 研究責任者: 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

 研究課題名: Coats 病の病因究明のための遺伝子研究

 研究代表者: 医学部 眼科学 近藤 寛之

（本学代表 中央一括審査）

③ 研究責任者: 医学部 眼科学  教授 近藤 寛之

 研究課題名: 眼科疾患における遺伝子異常の解明

  医学部 眼科学  近藤 寛之

④ 研究責任者: 医学部 呼吸器内科学  助教 田原 正浩

 研究課題名: 特発性間質性肺炎に対する多施設共同前向き観察研究 (NEJ030)

 研究代表者: 神奈川県立循環器呼吸器病センター 小倉 高志

⑤ 研究責任者: 医学部 第１外科学  教授 平田 敬治

 研究課題名: リキッドバイオプシーを用いた切除不能大腸癌に対する血管新生阻害薬

の効果予測
 研究代表者: 日本医科大学付属病院 消化器外科 山田 岳史

⑥ 研究責任者: 医学部 呼吸器内科学  助教 田原 正浩

 研究課題名: 慢性閉塞性肺疾患治療における吸入ステロイドの有用性と安全性に
ついての後方視的検討

⑦ 研究責任者: 大学病院 呼吸器・胸部外科 助教 吉松 克真

 研究課題名: 間質性肺炎合併肺癌切除患者における Lung vison を用いた急性増悪と

術後合併症の予測研究

⑧ 研究責任者: 医学部 第３内科学 講師 柴田 道彦

 研究課題名: 切除不能肝細胞癌患者に対する薬物療法に関する多施設共同後向きおよび
前向き研究

 研究代表者: 久留米大学医学部内科学講座 消化器内科部門 鳥村 拓司

⑨ 研究責任者: 医学部 第２外科学 准教授 黒田 耕志

 研究課題名: JCOG1906 胸部薄切 CT 所見に基づく早期肺癌に対する経過観察の

単群検証的試験

 研究代表者: 国立がん研究センター東病院 呼吸器外科 青景 圭樹

⑩ 研究責任者: 医学部 第１内科学 教授 田中 良哉

 研究課題名: CorEvitas 関節リウマチ（RA）レジストリの構築

 研究代表者: 杏林大学医学部 腎臓・リウマチ膠原病内科学 岸本 暢将

⑪ 研究責任者: 医学部 小児科学 講師 本田 裕子

 研究課題名: 小児の悪性腫瘍および造血不全症患者における免疫能の経時的解析
 研究代表者: 医学部 小児科学 本田 裕子

7

⑫ 研究責任者: 医学部 呼吸器内科学 助教 池上 博昭

 研究課題名: 慢性肺アスペルギルス症の気道病変に対する一般細菌の役割の検討
 研究代表者: 医学部 呼吸器内科学 池上 博昭

⑬ 研究責任者: 医学部 第１内科学 教授 田中 良哉

 研究課題名: 日本人関節リウマチ患者を対象としたバリシチニブ投与時の治療継続率の
評価：前向きコホート観察研究

 研究代表者: 日本イーライリリー株式会社 研究開発・メディカルアフェアーズ統括
本部 バリューエビデンスアウトカムズ 牧内 武

⑭ 研究責任者: 大学病院 小児科 助教 川村 卓

 研究課題名: 溶連菌扁桃炎罹患者と溶連菌保菌者における宿主および細菌側の特徴の検討

⑮ 研究責任者: 大学病院 呼吸器・胸部外科 助教 根本 有希子

 研究課題名: 悪性胸膜中皮腫に対する診断と集学的治療の安全性と有効性に関する後方視

的研究

⑯ 研究責任者: 医学部 第３内科学 助教 大江 晋司

 研究課題名: 切除非適応膵臓癌患者に合併する癌関連血栓症に対する多施設共同前向き
観察研究

 研究代表者: 九州がんセンター 消化器・肝胆膵内科 李 倫學

⑰ 研究責任者: 大学病院 呼吸器内科 助教 千葉 要祐

 研究課題名: 電子顕微鏡を用いた間質性肺炎患者における気管支肺胞洗浄液・肺組織中の

粉じん解析

⑱ 研究責任者: 医学部 第２外科学 助教 森 將鷹

 研究課題名: SCRUM-Japan 疾患レジストリを活用した新薬承認審査時の治験対照群データ

作成のための前向き多施設共同研究（SCRUM-Japan Registry）

 研究代表者: 国立がん研究センター東病院
医薬品開発推進部門 医薬品開発推進部 坂東 英明

⑲ 研究責任者: 医学部 小児科学 学内講師 齋藤 玲子

 研究課題名: 内分泌代謝疾患の遺伝子型・核型・表現型関連等に関する研究
 研究代表者: 慶應義塾大学 医学部 長谷川 奉延

上記 19 件については、「承認」とする。

8

(2) 変更：中央一括審査（本学が共同研究機関）  13 件

外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 医学部 第１内科学  教授 田中 良哉

 研究課題名： 全身性強皮症レジストリを用いた臓器障害の罹患率及び死亡率、進行性

線維化を伴う間質性肺疾患の頻度に関する研究（J-STAR）

 研究代表者: 日本医科大学付属病院 リウマチ・膠原病内科 桑名 正隆

 倫理審査委員会： 日本医科大学中央倫理委員会

② 研究責任者： 医学部 第１外科学  教授 平田 敬治

 研究課題名： Muir-Torre 症候群 (皮膚病変を伴う Lynch 症候群) に 対する実態

調査のための多施設共同後ろ向き観察研究 IDEALS-J

 研究代表者: 国立がん研究センター中央病院 内視鏡科 山田 真善

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人国立がん研究センター研究倫理審査委員会

③ 研究責任者： 医学部 第２内科学  講師 岩瀧 麻衣

 研究課題名： オールジャパンで行う全身性アミロイドーシスコホート研究 Japan

Cohort Study of Systemic Amyloidosis (J-COSSA)

 研究代表者: 福井大学学術研究院医学系部門 内木 宏延

 倫理審査委員会： 京都大学大学院医学研究科・医学部及び医学部附属病院医の倫理委員会

④ 研究責任者： 大学病院 小児科  助教 白山 理恵

 研究課題名： 新生児・乳児期血友病 A患者におけるエミシズマブの安全性及び有効性

を評価する多機関共同前向き観察研究

 研究代表者: 九州大学病院 小児科 大賀 正一

奈良県立医科大学附属病院 小児科 野上 恵嗣

 倫理審査委員会： 特定非営利活動法人 MINS 治験審査委員会

⑤ 研究責任者： 医学部 第２外科学  准教授 黒田 耕志

 研究課題名： JCOG2109：80 歳以上の高齢者肺野末梢小型非小細胞肺癌における区域

切除 vs. 楔状切除のランダム化比較試験

 研究代表者: 聖マリアンナ医科大学 呼吸器外科 佐治 久

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人国立がん研究センター研究倫理審査委員会

⑥ 研究責任者： 医学部 第１外科学  教授 平田 敬治

 研究課題名： Cowden 症候群/PTEN Hamartoma Tumor Syndrome (PHTS) 前向き登録

コホート研究

 研究代表者: 徳島大学病院 消化器内科 高山 哲治

 倫理審査委員会： 徳島大学病院 生命科学・医学系研究倫理審査委員会

⑦ 研究責任者： 医学部 呼吸器内科学 教授 矢寺 和博

 研究課題名： PAI-1 遺伝子多型が Tezepelumab の効果に及ぼす影響についての研究

 研究代表者: 長崎大学病院 呼吸器内科 教授 迎 寛

 倫理審査委員会： 長崎大学病院 臨床研究倫理委員会

9

⑧ 研究責任者： 医学部 第１外科学 講師 井上 譲

 研究課題名： 「エンハーツ点滴静注用 100mg 特定使用成績調査(乳癌)」患者を登録

対象としたトラスツズマブ デルクステカン中止後の後治療に関する

コホート研究

 研究代表者: 昭和大学 先端がん治療研究所 鶴谷 純司

 倫理審査委員会： 昭和大学における人を対象とする研究等に関する倫理委員会

⑨ 研究責任者： 医学部 精神医学 教授 吉村 玲児

 研究課題名： 生物学的なデータに基づく精神神経疾患の新たな診断分類と病態解明に

関する探索的研究

 研究代表者: 国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター

精神保健研究所 精神疾患病態研究部 橋本 亮太

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 倫理委員会

⑩ 研究責任者： 医学部 精神医学 教授 吉村 玲児

 研究課題名： 精神疾患データベースの構築・利活用により精神疾患の病態を解明し

その障害を支援するための研究

 研究代表者: 国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター

精神保健研究所 精神疾患病態研究部 橋本 亮太

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 倫理委員会

⑪ 研究責任者： 医学部 第１外科学 講師 井上 譲

 研究課題名： 化学療法歴のある HER2 低発現の手術不能又は 再発乳癌患者を対象と

したトラスツズマブ デルクステカンの 多機関共同前向き観察研究

A multicenter prospective observational study to confirm the effectiveness and

safety of trastuzumab deruxtecan for unresectable and/or metastatic breast

cancer patients with HER2-low expression (HALLOW study)

 研究代表者: 福島県立医科大学附属病院 腫瘍内科 佐治 重衡

 倫理審査委員会： 公立大学法人福島県立医科大学倫理審査委員会

⑫ 研究責任者： 医学部 呼吸器内科学 教授 矢寺 和博

 研究課題名： 肺癌患者における抗悪性腫瘍薬による薬剤性肺障害の発症予測因子の

同定を目的としたレジストリ研究

 研究代表者: 広島大学医系科学研究科分子内科学 服部 登

 倫理審査委員会： 広島大学疫学研究倫理審査委員会

⑬ 研究責任者： 医学部 第２外科学 助教 森 將鷹

 研究課題名： 切除後の非小細胞肺癌に対するアテゾリズマブ術後補助療法の多機関

共同前向き観察研究＜J-CURE＞

 研究代表者: 東京医科大学 呼吸器外科・甲状腺外科 池田 徳彦

 倫理審査委員会： 千葉大学医学部附属病院生命倫理審査委員会

上記 13 件については、「承認」とする。

10

【終了報告】 ５件

① 研究責任者: 医学部 放射線科学  講師 井手 智

 研究課題名: 高速撮像法を用いた高分解脳機能画像による脳病変の評価

② 研究責任者: 医学部 第３内科学  講師 渡邊 龍之

 研究課題名: 食道裂孔ヘルニアの食道静脈瘤破裂とred colorサイン出現に対する影響

③ 研究責任者: 大学病院 感染制御部 教授 鈴木 克典

 研究課題名: 三学会合同抗菌薬感受性サーベイランス ―手術部位感染症―
 研究代表者: 広島大学病院感染症科 大毛 宏喜

④ 研究責任者: 医学部 小児科学 助教 福田 智文

 研究課題名: 重症心身障害児における感染症発症時の免疫応答の研究
 研究代表者: 医学部 小児科学 福田 智文

⑤ 研究責任者: 医学部 脳卒中血管内科学 教授 田中 優子

 研究課題名: J-ASPECT Study 「脳卒中センターの認証に向けた急性期脳卒中の医療の

質評価事業：Close The Gap-Stroke」

 研究代表者: 九州大学病院 脳神経外科 西村 中

上記５件については、「承認」とする。

【進捗状況報告】

研究の進捗状況報告 45 件を「承認」した。（別紙参照）

  2024年度　第5回　産業医科大学臨床研究審査委員会　議事概要別紙

承認時の

承認番号
申請区分 研究課題名 研究責任者 氏名

1
＊UOEHCRB19-030

個別審査
先天性血小板減少症の遺伝子解析およびレジストリ構

築
小児科学 本田 裕子

2
＊UOEHCRB20-040

個別審査
アルデヒド脱水素酵素2（ALDH2）遺伝子多型が変形

性関節症および骨形態に与える影響
整形外科学 田島 貴文

3
＊UOEHCRB20-043

個別審査

JCOG1413　臨床病期 I/II 期非小細胞肺癌に対する選

択的リンパ節郭清の治療的意義に関するランダム化比

較試験

第２外科学 黒田 耕志

4
＊UOEHCRB20-057

個別審査 ポーラーステム周囲の詳細な骨反応評価 整形外科学 川﨑 展

5
＊UOEHCRB20-058

個別審査
姿勢・動作解析装置であるインソール型足底荷重記録

計の臨床的応用

脊椎脊髄セン

ター
中村 英一郎

6
＊UOEHCRB20-059

個別審査
成人急性リンパ性白血病治療におけるプレシジョンメ

ディスン研究
血液内科 塚田 順一

7
＊UOEHCRB20-074

個別審査
発熱が遷延するマイコプラズマ肺炎症例におけるマク

ロライド耐性菌の影響の検討
小児科 多久 佳祐

8
＊UOEHCRB20-086

一括審査

（共同）

【外部審査】

HAM患者レジストリ「HAMねっと」を活用した病態解

明および治療法・予防法の開発に関する研究

【RADDAR－J ［０-１］】

神経内科学 足立 弘明

9
＊UOEHCRB20-096

個別審査
2017年改訂WHO血液腫瘍分類に基づくリンパ性腫瘍

の予後と予後因子の後方視的解析
血液内科 塚田 順一

10
＊UOEHCRB20-097

個別審査

インターシードを使用した腹腔鏡補助下大腸癌手術後

の腸閉塞発症率A prospective, multicenter study on

the incidence of postoperative bowel obstruction

after laparoscopic colorectal cancer surgery using

a absorbable adhesion barrier material

(INTERCEEDⓇ)  Balsam CEED study

第１外科学 平田 敬治

11
＊UOEHCRB20-100

個別審査
多施設共同研究　「脳腫瘍の統合的病理・遺伝子診断

システムの開発」
脳神経外科 鈴木 恒平

12
＊UOEHCRB20-101

個別審査
手根管症候群の診断基準策定のための多施設共同研

究：頸椎症との鑑別
整形外科学 酒井 昭典

13
＊UOEHCRB21-066

個別審査
内分泌代謝疾患の遺伝子型・核型・表現型関連等に関

する研究
小児科学 齋藤 玲子

14
＊UOEHCRB21-089

個別審査
全身性エリテマトーデス(SLE)における好中球サブ

セット分類とprecision medicineに向けた基盤研究
第１内科学 田中 良哉

15
＊UOEHCRB21-090

個別審査 統合失調症の主観的QOLの推定 精神医学 吉村 玲児

16
＊UOEHCRB21-104

個別審査 びまん性肺疾患に特異的な核酸・タンパクの探索 呼吸器内科 千葉 要祐

17
＊UOEHCRB21-110

個別審査
小児の悪性腫瘍および造血不全症患者における免疫能

の経時的解析
小児科学 本田 裕子

18
＊UOEHCRB21-111

個別審査
溶連菌扁桃炎罹患者と溶連菌保菌者における宿主およ

び細菌側の特徴の検討
小児科 川村 卓

19
＊UOEHCRB21-113

個別審査
股関節唇損傷患者における、股関節包縫合方法が術後

成績に与える影響と成績不良因子の検討

整形外科

（若松）
内田 宗志

20
＊UOEHCRB21-116

個別審査 慢性肝疾患における肝発癌関連因子の検討 第３内科学 柴田 道彦

2024年度　第５回　臨床研究審査委員会　進捗状況報告　一覧
2024/8/7（水）

【進捗状況報告】　45件

21
＊UOEHCRB21-138

一括審査

（共同）

【外部審査】

BRAF変異型大腸癌に対するBRAF阻害薬併用療法のバ

イオマーカー探索を含めた観察研究（BEETS試験）:

JACCRO CC-18

第１外科学 平田 敬治

22
＊UOEHCRB21-140

一括審査

（共同）

【外部審査】

JCOG1411：未治療低腫瘍量進行期濾胞性リンパ腫に

対するリツキシマブ療法早期介入に関するランダム化

比較第III相試験

血液内科 塚田 順一

23
＊UOEHCRB21-147

一括審査

（共同）

【外部審査】

脊髄性筋萎縮症患者に対するワクチン接種前後での

SARS-CoV-2抗体応答と有害事象調査
小児科学 石井 雅宏

24
＊UOEHCRB21-157

個別審査
リキッドバイオプシーを用いた切除不能RAS野生型大

腸癌に対する抗EGFR抗体の効果予測
第１外科学 平田 敬治

25
＊UOEHCRB22-023

一括審査

（共同）

【外部審査】

抗リン脂質抗体症候群及び抗リン脂質抗体症候群疑い

患者における前向き研究(J-RAPS)
第１内科学 田中 良哉

26
＊UOEHCRB22-050

個別審査
相同組換え修復関連遺伝子変異を有する去勢抵抗性前

立腺癌に対する治療実態と治療成績
泌尿器科 城嶋 和真

27
＊UOEHCRB22-057

個別審査
皮膚悪性腫瘍における遺伝子パネル検査を用いた抗が

ん剤感受性や予後の検討
皮膚科学 澤田 雄宇

28
＊UOEHCRB22-063

一括審査

（共同）

【外部審査】

アグレッシブATLにおける予後因子の検討と個別化医

療の確立を目的とした全国一元化レジストリおよびバ

イオレポジトリの構築

血液内科 塚田 順一

29
＊UOEHCRB22-069

一括審査

（共同）

【外部審査】

筋萎縮性側索硬化症の発症・進行・予後に関与する因

子の探索
神経内科学 足立 弘明

30
＊UOEHCRB22-070

一括審査

（共同）

【外部審査】

JROAD-DPCによる非動脈硬化性心筋梗塞の実態解明

と二次調査研究
第２内科学 片岡 雅晴

31
＊UOEHCRB22-071

一括審査

（共同）

【外部審査】

日本人の軽症および中等症COPDに対する1日1回吸入

型トリプル療法の有用性および安全性の研究（TRACK

study）に参加した研究対象者の後追跡に関する多施

設共同前向き観察研究

呼吸器内科学 矢寺 和博

32
＊UOEHCRB22-073

一括審査

（共同）

【外部審査】

切除不能・再発大腸癌3次治療に対する

FTD/TPI+Bevacizumab併用療法のバイオマーカー探

索試験（TAS-CC5 Study）

第１外科学 平田 敬治

33
＊UOEHCRB22-080

個別審査
スモン罹患者の障害特性とその経年変化に関する包括

的研究

リハビリ

テーション医学
佐伯 覚

34
＊UOEHCRB22-083

一括審査

（共同）

【外部審査】

NCDを用いた本邦における悪性胸膜中皮腫に対する根

治術の有用性および予後予測因子の検討: 肺癌登録合

同委員会　第12次事業

第２外科学 竹中 賢

35
＊UOEHCRB22-100

個別審査
動静脈瘻造設術後の静脈リモデリングにおける網羅的

遺伝子発現解析
腎センター 宮本 哲

36
＊UOEHCRB23-005

個別審査 透析患者の体液貯留に影響を及ぼす因子の検討 腎センター 宮本 哲

37
＊UOEHCRB23-030

個別審査 神経疾患の遺伝子変異同定及び発症機序の解明 神経内科学 足立 弘明

38
＊UOEHCRB23-033

個別審査

ジェノタイプ1型C型慢性肝疾患に対する直接作用型抗

ウイルス薬による治療効果と、治療効果に影響を及ぼ

す因子の検討

第３内科学 原田 大

39 CRD23-024
一括審査

（代表）

小児期発症１型糖尿病の治療・予後改善のための多施

設共同研究（第6コホート）

医学教育

担当教員
山本 幸代

40 CRD23-047
一括審査

（代表）

浅大腿膝窩動脈狭窄・閉塞患者における圧測定ワイ

ヤーによる血管内治療の検討

～前向きレジストリー・ASSISTANCE Registry～

循環器内科、

腎臓内科
岡部 宏樹

41 CRD23-053
一括審査

（代表）

カイコハナサナギタケ冬虫夏草の軽度認知障害者に対

する認知機能改善効果についての研究
神経内科学 足立 弘明

42 CRG23-037

一括審査

（共同）

【外部審査】

未治療びまん性大細胞型B細胞リンパ腫患者に対する

ポラツズマブ ベドチン＋R-CHP療法の有効性と安全性

を検討する多機関共同前向き観察研究 - W-JHS

NHL03（POLASTAR）-

血液内科 塚田 順一

43 CRG23-043

一括審査

（共同）

【外部審査】

難病のゲノム医療推進に向けた全ゲノム解析基盤に関

する先行的研究開発
神経内科学 足立 弘明

44 CRG23-045

一括審査

（共同）

【外部審査】

大腸serrated polyposis syndrome (SPS)の前向き登

録コホート 研究
第１外科学 平田 敬治

45 CRG23-050

一括審査

（共同）

【外部審査】

一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究事

業（Japan Neurosurgical Database：JND）
脳神経外科 鈴木 恒平